**Q** uantū respectu inferiorū se hūt aliquā in rōne tonū aliquā in rōne epis. **OCLXXXVII.**

**Q** uantū ad tertiu dōm ē q̄ vle magis cōe cōparatur ad

# Tractatus

minus cōe. ut totū r vī ps. Ut totū qđē fīm qī in magis vīl nō solū p̄tine tur in potētia minus vīl sed etiā alia ut sub aīali nō solū hō p̄tinef. s̄ etiā equis. Ut ps. qđē fīm qī minus cōe p̄tinet in sua rōne nō solū magis cōmune sed etiā alia. ut homo non solum animal sederiam ratiōnal. Si cūt etiā animal in se consideratum prius est in nostra cognitione q̄b hōmo. sed homo prius est in nostra cognitione q̄b q̄ animal sit pars rationis eius.

¶ De hoc noīe abstractū vñ et quot modis dī. r q̄s ē modus scandi. **O. O. LXXXVIII.**

**D**hoc aut̄ noīe abstractū p̄z eius acceptio fīm im̄iciale p̄missa ī definitiōe de abstractiōne in p̄n. capitulo de vīl. quia omnib̄ istis modis de q̄bus dī fieri talis abstractio. illa res abstracta in quolibet mō illoz abstractuz dī. r eis oppositū p̄ dicet p̄cretum. Preter hos modos dī abstractū p̄ximū ad cōcretū fīm modū scandi. ut abstractū dīcā illud q̄d sc̄at formā abso luta. Cōcretū vero q̄d est ad aliqd abstractū. Et isto mō respectu oīi di cionū inuenit abstractū r cōcretū ve hoc q̄d dīco ens r entitas. Hoc enī q̄d dīco ens est p̄cretū. r dī illud q̄d h̄z entitatē. S̄ hoc q̄d dīco enti tas dī illud q̄d h̄z formā. vel dī illud quo ens est ens. s̄z ipam formā. Idē p̄z in hoc q̄d dīco vīl quantū ad secundas intentōes. q̄d vīl est p̄cretū. et sc̄at illud q̄d h̄z naturam vīlatis. Uniuersalitas aut̄ ipam naturā vel formā qua vīl est vīl. Idē dīco in substantia. hō est p̄cretū r sc̄at q̄d h̄z naturā humānā. h̄z humanitas ē abstractū r sc̄at illud q̄d hō ēhō. Et dī de albo r albedine in accidentib̄. q̄i albū sc̄at illud q̄d h̄z albedine. sed

# Secūdus

albedo sc̄at ipam naturam siue ipam formā. Unī generalis sc̄ludo q̄ p̄cretum dī illud q̄d sc̄at habens naturā. et iō abstractū q̄d sc̄at ipam naturā. et iō absolutū h̄z modum scandi quo est. Et q̄ modus scandi dāro q̄ ea dem res sc̄etur. impedit modū p̄diandi. Inde est q̄ dāro r posito. si tū ita est q̄ quantum ad formale sc̄atur idem importat noīe abstracti r p̄creti sicut hoīnoīe hōis r humanitatis noīe albi r albedinis rē. Tamē quia modus scandi est diuersus in diuersis. q̄r dīcū sc̄at p̄ modum q̄d est. et p̄ modum habentis r p̄ modū totius. Abstractū aut̄ sc̄at p̄ modum quo est. r p̄ modum habiti. r p̄ modū partis. Ideo in nulla re in qua differunt q̄d est r que est. habens et habuiti. pars r totū. possunt de se in uicem pdicari. ut hec est falsa. homo est humanitas. albū est albedo. Seq tur ergo q̄ p̄cretū r abstractū non possunt de se in uicem pdicari. In diuisiōnis aut̄ vībī idē est habitus r habens quod est r quo est. pars r totū. eo mō quo est in talibus totum r pars possunt de se in uicem pdicari. Ideo hec est vera. deus est sua deitas. deitas est deus. Ut cōmuniter autem r maxime iū genere substantie nomine p̄creti suppositū importatur r nō mine abstracti natura.

¶ Quid importat noīe cōcreti. et q̄ triplex est modū cōcretor.

**Capit. O. O. LXXXIX.**

**D**ēcōrero aut̄ q̄uis aliqd p̄z ex p̄cedenti capitulo. tñ ad maioriē evidentiā. Sc̄endum est. q̄ triplex est p̄cretum quodam accidentale ut albū. q̄dam substantiale sed nō denominatiū. ut hō et aīal. q̄dam substantiale deniq̄iat ut aiatum r hīmōi. Omnib̄ aut̄ cōcretis cōmune est ut dīcē intelligere.

# Oenōib⁹ secūdār⁹ intentionī

suppositū. ⁊ p supposito reddunt lo/  
quonām verā. vt albū currat. p so/  
te currente. rationale disputat vel hō/  
monetur. In hoc autē est dñs. qz om/  
ne pcretum accidentale dat intellige/  
re suppositū nō ex scato. s̄ ex mō scā/  
di album em̄ solūm scātare. vt  
vōz in p̄dicamentis. Lōceretūz aut̄  
substantiale denominatioz dar intelligere  
suppositum partū ex scato par/  
tim ex modo scātandi. Ex scato. quia  
scāt aliquid qd̄ pertinet tāqz p̄ ad  
intranētate suppositi. vt aiutum. par/  
tim vero ex modo scātandi. qia nō di/  
recte scāt hōiem fin quodqz supposi/  
tum cum scāt p̄cipali formam sed  
indirecte. scz ex p̄sequenti ex suo mō  
scātandi imp̄terat suppositum. Lōceretūz  
aut̄ substātiale nō denominari  
directe ⁊ p̄ se scāt suppositum. Ex q̄  
pater q̄ pcretum substātiale nō de/  
nominariū p̄dicatur de suppositis  
p̄ se ⁊ in quid. vt animal de sorte. Lō/  
cretum aut̄ substātiale denominari  
p̄dicatur denoziatiue denoziatiue acci/  
dentali. Quid aut̄ imp̄teratur nomi/  
ne suppositi expressius infra paterbit.  
De differentia aut̄ reali hōz duorū.  
nature ⁊ suppositi. q̄ est famosa q̄stio  
nō plus dico. sed ad presens sufficit  
dixisse hōz duorū nominū scātiā  
er differentiā. scz abstraci ⁊ concreti  
quorum vnum dicitur in comparatiō  
ne ad alterum.

## ¶ Quid est predicatum.

Caplin. **XXX**  
**D**ec aut̄ nomen p̄dicatiū si/  
gnificat rem que de altero v̄z  
sue actus verbalis sit illud  
quod v̄z. sive p̄ copulam verbālē dī/  
catur. sive dictio sit actus verbalis.  
vt cum dico sores currat. hoc quod  
dico currat est p̄dicatum. quia de sub/  
iecto v̄z. scz de sorte. Aliq̄ aut̄ aliqd  
v̄de aliquo mediante copula verba

li. ⁊ v̄ p̄dicatum duplex. vt cum dico  
sores est albus. ibi albedo v̄z de so/  
re. ⁊ totum hoc est albus est p̄dicata/  
rum p̄dicatur aut̄ v̄z ab actu p̄dici/  
candi. hoc autē conuenit omni rei et  
omni nomini quod possit p̄dicari  
in aliqua p̄positōne. sive sine nomina  
prime vel secunde intentōnis

## ¶ Quid est p̄dicabile ⁊ p̄dicatū subiectum ⁊ subiectibile.

**P**redicabile aut̄ dicitur ab ap/  
p̄titudine p̄dicandi. q̄uis actu  
no p̄dicetur in quo eriam differt a  
p̄dicato quod dicitur actu ⁊ esse. P̄  
dicabile similiter conuenit omni enti  
cuiuscunqz conditionis existat. P̄  
dicamentum autem dicit ordinē dī/  
uersorū p̄dicatorū ⁊ p̄dicabiliū  
que sunt eiusdem generis. ⁊ omnia p̄  
dicabilia ordinata fin su⁹ ⁊ supra v̄l  
lateraliter in genere substātiale p̄di/  
catum dicuntur. ⁊ idem est in generi  
bus accidentium. Hec autē nō sunt  
nisi dece. quia nec possunt esse nisi de/  
ceni rerum genera de quibus dictus  
est prius. Et sic patet differentia p̄  
dicati p̄dicabilis ⁊ p̄dicamenti.  
Et quia p̄dicatum dicitur in com/  
paratiōne ad subiectum. ⁊ subiectum  
dicitur illud de quo dicitur aliquid  
et sic p̄dicatur est quod de altero  
dicitur. ⁊ hoc generaliter conuenit om/  
ni rei ⁊ nomini quod possit subiectu/  
re alteri ut aliquo mō de eo dicitur  
quia tamen diuersimode inuenitur  
in multis diuersis. ideo q̄uis sub/  
iectum dicitur terminus p̄positōis  
de quo p̄dicatum dicitur. tamē p̄  
q̄ aliqua diuersimode de diuersis dī/  
cuntur inuenitur diuersimode sub/  
iecti dici. Dicitur autem aliquid esse  
in aliquo et dici de alio. sicut forma  
substātialis de prima materia. et  
hoc modo dicitur subiectum materi/  
alia prima omnū formarū substātialis

# Tractatus

Alio mō dī aliqd de alio z ē in eo si/ cut forma accidentalis in sua materia et hoc mō suppositū dī subiectū oīm accidentiū Alio mō dī aliqd de aliq vī sua prietas. z hoc mō aīa ē subie/ cū suaz prietati sīl angel' z de'. Alio mō dī aliqd dici de alio tanq illud qd ē declaratiū sue qdditatis z qlitatis. z isto mō passiones dicuntur de aliq in scia cuius cognitio querit et illud subiectū scie vocat. z sic deus ē subiectū scierie theologie. Alio mō dī aliqd dici de alio sicut superius de suo inferiori. z sic sortes subiectū hō et hō aiali. z sic de alijs Sicut autē pdicatiū dī ab actu pdicandi. z pdicabiliā potētia z aptitudine pdican di. ita subiectū dī ab actu. subiectibile aut ab aptitudine. Et hoc de subiec/ to z subiectibili dicunt sufficiat

## ¶ Quid est vniuocum.

**O** Capl. O COLXXXI  
Ed quia subiectū z pdicatiū psequunt qdā accidentia que important nobis scie intellēc/ nis. vt vniuocū analogū z hīmō. iō sub istis subinfernō pmo de hoc qd ē vniuocū. Vniuocū aut definimū in pncipio pdicamētoz. q vniuoca dīcunt illa qz nomē ē cōe z fm illud nomē rō substātie ē eadē. Et fm hoc vniuocū fcat illud nomen qd p dīci de pluribz fm eandē rōem substantiālem. sicut hō dī de sorte z platone. z aial de hōe z leone. Et inde ē q oīne genus de suis specieb. z oīs spēs de suis individuis vniuoce pdicant z porphirius dicit.

## ¶ Quid est equiuocum

**E** quiuocū ē dī qī eque vocās sua fca fm Albertū. Et ideo equiuocū dī illud nomē qd ē cōe mul/ tis. z fm illud nomē illo p fcatōz rō seu sub z diuersa. sicut p dī hoc no/ mine canis. quia dicitur de lacrabili

et celesti sidere. z de pisce marino.

**A** Quid est analogū  
Halogū ē idē ē q dīportionā/ bile. sicut z analogia idē ē q p/ portio. Et analogū dī illud nomen qd ē cōe multis. hī p pūs dī de vno et p posterius fīm quādā pportōem de alio vel de alijs. sicut ens per pūs dī de suba qz de accidente. Hec aut pportio duplex est in nominibz. vno mō. qz multa hīt pportōem ad vnu et sic sanitas in aiali est analogū ad sa/ nitatē in medicina vt ad cām. z ad sa/ nitatē in vrina vt ad signū. Alio mō qz vnu hīt pportōez ad alterz. sicut sa/ nitas medicine ad sanitatē vrine. Et iste modus cōitatis ē mediūs inter pīmā equocatōem z simplicē vniuoc/ atōem. In his ēm q analogice dicū turno ē totaliter vna rō sicut in vnu/ uocis. nec totaliter diuersa sicut in ej/ uocis. Et nomen qd sic multiplī dī fcat diuersa fm pportōem. Est autē dīmā inter hec tria. qz si nomē cōe vel ipa cōitas dīcat diuidi. Vniuocūz diuidit p suas ppartias drās. sicut ge/ nus diuidit suis differētis. Equocū ē diuidit fm diuersas res fcatas si/ cut canis. Analogū aut fīm diuersos modos pportōnales. sicut ens delē/ dit in dece pdicamēta. vt pūs dīcū ē fm diuersos modos essendi. Ut re/ riūs aut dīm ē q idē nomē pē ē eq/ uocū. vniuocū z analogū respectu dī/ uerōz z nō respectu eiusdē. vt hō no/ men canis ē equocū respectu latrabi/ lis z sideris z pscis. Est aut vniuo/ cū respectu oīs canis latrabilis. Est aut analogū respectu oīs canis latra/ bilis veri z respectu canis latrabilis pscis. q pūs de vero cane dī z per/ posterius z pportōnabilit̄ de pictō.